UBND TỈNH VĨNH LONG

THANH TRA TỈNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 04/TTr-TT                 Vĩnh Long, ngày 11 tháng 01 năm 2024

  KẾ HOẠCH

Xác minh tài sản, thu nhập năm 2024

 Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng ngày 20 tháng 11 năm 2018;

  Căn cứ Nghị định số 130/2020/NĐ-CP, ngày 30 tháng 10 năm 2020 của Chính

phủ quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ

quan, tổ chức, đơn vị;

  Căn cứ Công văn số 2767/TTCP-C.IV, ngày 14/11/2023 của Thanh tra Chính

phủ về việc định hướng xác minh tài sản, thu nhập năm 2024;

 Thanh tra tỉnh xây dựng nội dung kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm

2024 như sau:

  I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

  1. Mục đích

  Kiểm tra, làm rõ nội dung kê khai và xem xét đánh giá, kết luận về tính trung

thực, rõ ràng của bản kê khai và tính trung thực trong việc giải trình về nguồn

gốc tài sản tăng thêm của người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập (TSTN)

được xác minh; nhằm phòng ngừa tham nhũng, kịp thời phát hiện, xử lý hành vi

tham nhũng đối với người có nghĩa vụ kê khai. Qua đó đánh giá thực trạng việc

chấp hành các quy định của pháp luật về kiểm soát tài sản, thu nhập, từ đó xác

định nguyên nhân, tồn tại, hạn chế để có các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả

công tác kê khai TSTN.

  Nâng cao nhận thức và trách nhiệm, nghĩa vụ của tổ chức, cá nhân trong

thực hiện công tác kê khai, công khai TSTN theo qui định.

  2. Yêu cầu

  Việc xác minh tài sản, thu nhập thực hiện đúng nội dung và trình tự, thủ

tục theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, Nghị định

số 130/2020/NĐ-CP, ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu

nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị.

  II. NỘI DUNG

  1. Nội dung xác minh TSTN

  Xác minh tính chính xác, trung thực, đầy đủ, rõ ràng các nội dung trong

bản kê khai TSTN của người được xác minh TSTN.

  Tính trung thực trong việc giải trình về nguồn gốc của TSTN tăng thêm.

  2. Đối tượng được xác minh

  2.1. Các cơ quan, đơn vị được xác minh TSTN năm 2024

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/lao-dong-tien-luong/nghi-dinh-130-2020-nd-cp-kiem-soat-tai-san-thu-nhap-cua-nguoi-co-chuc-vu-trong-co-quan-to-chuc-434740.aspx

2

  Tổng số cơ quan, tổ chức, đơn vị,  oanh nghiệp thực hiện kê khai tài sản

thu nhập thuộc th m quyền quản    của Ủy ban nhân dân tỉnh  à 40 đơn vị. Căn

cứ Khoản 2 Điều 15 Nghị định số 130/2020/NĐ-CP, ngày 30/10/2020 của

Chính phủ, số đơn vị được chọn tối thiểu là 20% trên tổng số 40 cơ quan, tổ

chức, đơn vị. Như vậy, số đơn vị tối thiểu để xác minh  à 08 đơn vị, gồm:

Trường Cao đẳng nghề Vĩnh Long; Công ty TNHH Một thành viên xổ số kiến

thiết Vĩnh Long; Liên hiệp các tổ chức hữu nghị; Văn phòng Đoàn đại biểu

Quốc hội-Hội đồng nhân dân tỉnh; sở Khoa học và Công nghệ ; sở Xây dựng;

UBND huyện Tam Bình; UBND thị xã Bình Minh.

  2.2. Các cá nhân được xác minh TSTN

 Theo quy định số  ượng người được lựa chọn để xác minh ngẫu nhiên

phải đảm bảo tối thiểu 10% số người có nghĩa vụ kê khai hằng năm tại mỗi đơn

vị được xác minh.

  Tổng số người được xác minh TSTN năm 2024 là 33 người. Trong đó:

Trường Cao đẳng nghề Vĩnh Long 02 người; Công ty TNHH Một thành viên xổ

số kiến thiết Vĩnh Long 01 người; Liên hiệp các tổ chức hữu nghị 01 người; Văn

phòng Đoàn đại biểu Quốc hội-Hội đồng nhân dân tỉnh 01 người; sở Khoa học

và Công nghệ 03 người; sở Xây dựng 06 người; UBND huyện Tam Bình 12

người; UBND thị xã Bình Minh 07 người.

  3. Tiêu chí, hình thức lựa chọn người được xác minh

  3.1. Tiêu chí lựa chọn

  Thực hiện theo qui định tại Điều 16 Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày

30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ,

quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị,

  Người có nghĩa vụ kê khai  à đối tượng thuộc diện phải kê khai TSTN

hằng năm tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị được chọn xác minh.

  3.2. Hình thức lựa chọn

  Người được xác minh tại mỗi đơn vị được lựa chọn ngẫu nhiên bằng hình

thức bốc thăm.

  Khi tiến hành lựa chọn người được xác minh, Thanh tra tỉnh mời đại diện

Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng dự và chứng

kiến.

 4. Thời gian thực hiện xác minh

  Thời gian triển khai bốc thăm  ựa chọn ngẫu nhiên cá nhân được xác minh

tại các cơ quan, đơn vị được chọn xác minh: Trong vòng 10 ngày kể từ ngày

Chánh Thanh tra tỉnh ban hành Kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2024.

  Thời gian thực hiện xác minh: trong năm 2024.

  III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

  Căn cứ nội dung Kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2024 được

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt. Thanh tra tỉnh ban hành Kế hoạch chi

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/lao-dong-tien-luong/nghi-dinh-130-2020-nd-cp-kiem-soat-tai-san-thu-nhap-cua-nguoi-co-chuc-vu-trong-co-quan-to-chuc-434740.aspx

3

tiết tổ chức xác minh TSTN năm 2024 và phối hợp với các cơ quan, tổ chức,

đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo đúng theo quy định của

Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày

30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ,

quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị./.

Nơi nhận       CHÁNH THANH TRA
- Như trên;

- BLĐ Thanh tra tỉnh;

- Lưu : VP, PCTN

 Lê Đồng Khởi

		thanhtra@vinhlong.gov.vn
	2024-01-12T10:30:06+0700

		thanhtra@vinhlong.gov.vn
	2024-01-12T10:30:26+0700